



MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2019

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO	
	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	(ÚLTIMOS 12 MESES)	2019	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	17.558.265,64	15.009.692,88	19.949.207,56	15.802.777,29	14.501.988,48	15.692.445,17	13.689.699,47	17.982.441,11	27.311.868,77	26.466.951,30	16.573.820,81	16.303.116,43	216.842.274,91	200.328.700,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.164.777,54	5.167.765,88	5.621.046,97	5.851.525,00	5.307.054,86	5.275.788,99	4.280.792,44	5.363.913,40	12.868.956,47	13.730.066,96	5.882.683,64	5.288.739,83	79.803.111,98	77.198.100,00	
IPTU	2.784.076,69	2.770.058,20	2.793.626,20	2.698.637,63	2.641.297,33	2.683.558,88	2.488.911,26	2.784.451,69	10.427.620,57	11.805.828,68	3.146.745,26	2.751.954,28	49.776.766,67	48.300.000,00	
ISS	1.184.315,65	1.311.957,38	1.526.658,23	2.110.060,55	1.525.898,17	1.459.587,88	1.105.355,03	1.251.542,23	1.256.692,40	1.132.746,86	1.037.383,63	1.289.863,22	16.192.061,23	16.140.000,00	
ITBI	564.285,10	495.007,85	536.009,77	364.935,85	562.564,13	457.700,60	218.939,11	487.225,99	359.871,87	308.165,04	994.331,77	526.574,19	5.875.611,27	7.000.300,00	
IRRF	177.527,36	179.530,33	175.271,82	175.675,89	175.084,29	182.816,53	174.997,36	394.906,70	192.862,71	185.147,39	209.673,17	203.385,73	2.426.879,28	2.100.000,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	454.572,74	411.212,12	589.480,95	502.215,08	402.210,94	492.125,10	292.589,68	445.786,79	631.908,92	298.178,99	494.549,81	516.962,41	5.531.793,53	3.657.800,00	
Contribuições	189.610,43	213.367,58	196.022,72	215.908,83	218.080,00	208.380,57	206.553,61	192.230,07	203.187,92	205.935,78	181.507,42	196.466,25	2.427.251,18	2.300.000,00	
Receita Patrimonial	90.274,93	131.343,08	2.837.061,95	327.271,70	107.308,71	115.365,52	102.933,70	91.487,70	218.401,48	171.261,90	214.928,85	241.864,30	4.649.503,82	1.469.200,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	83.128,86	114.771,61	120.401,15	131.445,60	100.813,69	106.990,61	97.853,65	86.404,36	102.247,37	114.304,92	152.520,21	182.262,40	1.393.144,43	648.400,00	
Outras Receitas Patrimoniais	7.146,07	16.571,47	2.716.660,80	195.826,10	6.495,02	8.374,91	5.080,05	5.083,34	116.154,11	56.956,98	62.408,64	59.601,90	3.256.359,39	820.800,00	
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00	
Transferências Correntes	11.879.813,31	9.291.589,10	11.052.833,83	9.109.748,85	8.606.313,14	9.806.982,68	8.826.615,09	12.001.538,07	13.739.522,70	11.773.771,24	10.045.962,50	10.416.178,84	126.550.869,35	116.489.800,00	
Cota-Parte do FPM	2.753.002,99	2.578.056,39	2.969.810,22	2.208.926,91	1.665.974,36	1.892.536,06	2.377.250,39	4.160.204,31	2.939.150,45	3.228.480,77	2.417.302,69	2.358.344,82	31.549.040,36	30.000.000,00	
Cota-Parte do ICMS	2.452.708,72	1.623.439,35	2.128.807,75	1.610.950,43	1.789.192,09	2.187.951,94	1.610.774,11	1.917.753,74	2.088.551,45	1.775.726,53	1.834.461,05	2.217.387,05	23.237.704,21	21.000.000,00	
Cota-Parte do IPVA	284.810,14	290.508,86	336.972,77	400.968,95	326.024,75	283.459,20	226.164,29	315.960,58	2.614.738,25	1.356.788,38	920.501,53	327.758,64	7.684.656,34	7.000.000,00	
Cota-Parte do ITR	5,00	2.773,38	621,53	950,58	639,64	2.920,90	170,95	804,11	10,94	631,79	-	3.462,02	12.990,84	10.000,00	
Transferências da LC 87/1996	7.850,65	7.850,65	7.850,65	7.850,65	7.850,65	7.850,65	7.850,65	7.850,65	-	-	-	-	62.805,20	95.000,00	
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Transferências do FUNDEB	4.026.038,98	2.774.234,22	3.470.497,40	2.712.665,69	2.931.134,75	3.553.960,88	2.701.296,92	3.295.393,65	4.719.343,98	3.483.181,88	3.333.169,85	3.605.713,54	40.606.631,74	37.000.000,00	
Outras Transferências Correntes	2.355.396,83	2.014.726,25	2.138.273,51	2.167.435,64	1.885.496,90	1.878.303,05	1.903.107,78	2.303.571,03	1.377.727,63	1.928.961,89	1.540.527,38	1.903.512,77	23.397.040,66	21.384.800,00	
Outras Receitas Correntes	233.789,43	205.627,24	242.242,09	298.322,91	263.231,77	285.927,41	272.804,63	333.271,87	281.800,20	585.915,42	248.738,40	159.867,21	3.411.538,58	2.871.600,00	
DEDUÇÕES (II)	- 1.102.666,37	- 903.468,85	- 847.706,44	- 848.903,34	- 760.615,06	- 878.122,79	- 847.288,81	- 1.033.680,60	- 1.531.826,23	- 1.274.767,01	- 1.037.138,37	- 984.439,60	- 12.050.623,47	- 11.653.000,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	- 1.102.666,37	- 903.468,85	- 847.706,44	- 848.903,34	- 760.615,06	- 878.122,79	- 847.288,81	- 1.033.680,60	- 1.531.826,23	- 1.274.767,01	- 1.037.138,37	- 984.439,60	- 12.050.623,47	- 11.653.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	16.455.599,27	14.106.224,03	19.101.501,12	14.953.873,95	13.741.373,42	14.814.322,38	12.842.410,66	16.948.760,51	25.780.042,54	25.192.184,29	15.536.682,44	15.318.676,83	204.791.651,44	188.675.700,00	

FONTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS / SETOR DE CONTABILIDADE

Frederico Guidoni Scaranello
Prefeito Municipal

Priscila Adriana da Silva
Secretária Municipal de Finanças

Diogo Leonel das Chagas
ISP 29333/O-3

Bruno José Pinto
CRC n° ISP294349/O-8
Responsável pelo Controle Interno